Y esto es lo que aparece recogido en *Comentario a la Metafísica*, al comentario que efectúa, y que nos ha quedado, de los libros VII al XII:

Prologus. Plurimorum precibus super 6 libris methaphisice breve compendium scribere ut profunditas *Aristotelis* esset facilius cognitu... Incipit septimus liber. Secundum processum *Aristotelis* in 7º libro suo *Methaphisica* incipit agere de ente per se... In quo finitur breve compendium super sex libris *Methaphisice Aristotelis* // editum a Petro de Osma<sup>45</sup>.

---

essentialis in scientiis et habitibus accipitur ex differentia objectorum. Objectum vero theologie *Aristotelis* et nostre est idem simpliciter indifferens.

Patet, igitur, ex his quod aliquam scientiam esse theologiam non excludit a se esse methaphisica, ymo includit. Ex hoc enim quod aliqua scientia est theologia est methaphisica: et omnis methaphisica que non est theologia non est methaphisica, sed ficta methaphisica. Methaphisica, igitur, *Aristotelis* cum hoc est vere theologia, est vere methaphisica».

<sup>43</sup> CE, p. 84: «Liber enim idem ab ipso eodem Philosopho de theologia nuncapatur, nostri vero theologie nomen in Transphisicae aut Methaphisicae appellationem mutarunt».

<sup>44</sup> CM, p. 414: «2.º notandum est, quod tota difficultas in hac materia insurgit ex hoc quod oportet ponere omnia entia creata respectu Dei habere necessitatem essendi vel oportet in Deo ponere aliquam imperfectionem. Quod plane videre poteris si compares entia ad Dei sapientiam, voluntatem et potentiam» (Lib. XI).

<sup>45</sup> CM, pp. 101-467: «Compendium super sex libris *Methaphisicae Aristotelis*. Prologus (*quaestiones proemiliminales methaphisicae*), p. 101. Incipit septimus liber (*De ente per se*), p. 109. Incipit liber octavus (*De substantia sensibili*), p. 255. Hic incipit liber nonus (*De potentia*), p. 277. Incipit liber decimus (*De uno in se*), p. 287. Liber undecimus (*De scientia simpliciter, absolute et in se considerata*), p. 360. (*De comparatione contingentim ad Deum*), p. 414. Liber duodecimus (*De principiis rerum sensibilibum*), p. 433».

Esta perspectiva, y radicación en la existencia transfigurada desde una perspectiva escriturística, es la que luego posibilitará a Francisco de Vitoria proponer una nueva teoría de la comunidad y de la historia humana, mediante un relato nuevo que integraba en él a todas las gentes recién descubiertas del nuevo mundo, tal como aparece en el *De indis prior* (1539). Y es la que está presente y envolverá todo el discurso de Melchor Cano, su *De locis theologicis*.